

## SOCIETE ELECTRO

### COUT D'ACHAT DES MATIERES PREMIERES

	TOTAL	ENCADREMENTS 500 W	ENCADREM. 750 W	VITRES HR	
Prix d'achat	99942	23322	24750	51870	
Frais directs d'achat					
Frais de douanes	11500	11500			
Frais transport maritime	2500	2500			
Assurances transport	800	800			
Frais indirects d'achat					
Section achats	8950	2088,53	2216,41	4645,06	(cf. tableau de répartition des charges indirectes)
Coût d'achat	123692	40210,53	26966,41	56515,06	

### STOCKAGE DES MATIERES PREMIERES

	FIFO			FIFO		
	ENCADREMENTS 500 W			ENCADREMENTS 750 W		
	Quantité	Prix unitaire	Valeur	Quantité	Prix unitaire	Valeur
SI	300	10	3000	500	11	5500
E (coût d'achat)	2300	17,48	40210,53	2200	12,26	26966,41
si + E	2600	Pas de calcul	43210,53	2700	Pas de calcul	32466,41
S (production)	300	10,00	3000,00	500	11	5500,00
	1800	17,48	31469,11	1000	12,26	12257,46
SF	500		8741,42	1200		14708,95
	VITRES HR					
	Quantité	Prix unitaire	Valeur			
SI	810	12	9720			
E	4200	13,46	56515,06			
	5010		66235,06			
S (production)	810	12	9720,00			
	2830	13,46	38080,39			
SF	1370		18434,67			

production 3600 vitres HR THEORIQUE

3640 vitres HR REALITE

40 DIFFERENCE DECHETS

### COUT DE PRODUCTION DES PRODUITS FINIS

	2100 UNITE	1500 UNITES	3600 UNITES	
	PORTES 500 W	PORTES 750 W	TOTAL	
Consommations de matières				
Encadrements 500 W	34469,11		34469,11	
Encadrements 750 W		17757,46	17757,46	
Vitres HR	27883,56	19916,83	47800,39	27883,55797
Frais directs de production				
Main-d'œuvre	24296,91	21259,80	45556,71	calcul du coût horaire standard
Frais indirects de production				

activité mécanique	2266,67	3400,00	5666,67	heures machines	3546,666667
activité manuelle	3546,67	3103,33	6650,00	HEURES de MOD	
Coût de production	92462,92	65437,42	157900,34		
coût production unitaire	44,030	43,62			

#### STOCKAGE DES PRODUITS FINIS

	FIFO			FIFO		
	PORTES 500 W			PORTES 750 W		
	Quantité	Prix unitaire		Quantité	Prix unitaire	Valeur
SI	1700	33	56100,00	900	38	34200,00
E (production)	2100	44,03	92462,92	1500	43,62	65437,42
	3800	pas de calcul	148562,92	2400	pas de calcul	99637,42
S (ventes : coût de revient)	1200	33	39600,00	900	38	34200,00
SF	500		16500,00	210	43,62	9161,24
	2100	44,03	92462,92	1290		56276,18
	2600		108962,92			

#### COUT DE REVIENT DES PRODUITS FINIS VENDUS

	1200	1100 UNITES	
	PORTES 500 W	PORTES 750 W (EXPORT)	TOTAL
Coût de production des PF vendus	39600,00	43361,24	82961,24
Frais directs de ventes			
Emballages spéciaux		16650	16650,00
Commissions		3762	3762,00
Frais retraitement écologique		206	206,00
Frais indirects de ventes			
Section distribution	2631,64	2412,33	5043,97
Coût de revient PF vendus	42231,64	66391,57	108623,21

THEORIE	1100	Portes 750 w
REALITE	1110	Portes 750 w
DIFFERENCE	10	Déchets

$$1110 \times 15 = 16650$$

Coût de revient unitaire	(Prix de vente minimum)	35,19	60,36	(sous évaluer)	TRES IMPORTANT
	critique	augmentation des CR le mois suivant car CP unitaire a augmenté ce mois ci.			

#### RESULTATS ANALYTIQUES DES PF VENDUS

	1100		
	PORTES 500 W	PORTES 750 W (EXPORT)	TOTAL
Chiffre d'affaires	47990,50	62700	110690,50
Coût de revient des PF vendus	42231,64	66391,57	108623,21
Résultat analytique PF	5758,86	-3691,57	2067,29
		Section administration	6766,67
		Section comptabilité	5283,33
		Résultat global	-9982,71

identique à celui de la **compta générale**

	Chiffre d'affaires		
	COUT REVIENT	BENEFICE	PRIX VENTE
	88	12	100
	42231,64		X
	42231,64		88
	479,905		1
	47990,5		100

X

**TABLEAU DE REPARTITION DES CHARGES INDIRECTES**

Méthode des coûts complets  
Méthode ABC

CHARGES INDIRECTES MENSUELLES	TOTAL	Sec. Auxiliaires		Sections principales			
		S. Administration	S. Comptabilité	S. Achats	S. Production		S. Ventes
					Act. mécanique	Act. Manuelle	
Frais d'achat initiaux	6150			6150			
Frais de production initiaux	6750				3000	3750	
Frais de ventes initiaux	1250						1250
Frais administratif initiaux	3000	3000					
Frais comptables initiaux	2000		2000				
Appointements	15200	3500	3200	2800		2900	2800
Transport PF	993,97						993,97
Amortissements linéaires	3016,67	266,67	83,33		2666,67		
TOTAL REPARTITION PRIMAIRE	38360,64	6766,67	5283,33	8950	5666,67	6650	5043,97
REPARTITION SECONDAIRE							
Administration		NON REPARTI					
Comptabilité			NON REPARTI				
TOTAL après REPART SECONDAIRE	38360,64	6766,67	5283,33	8950	5666,67	6650	5043,97
Unité d'œuvre				Prix d'achat	H machines	H MOD	Qté vendues
Nombre d'unité d'œuvre		EN DEDUCTION DU RAE GLOBAL		99942	2000	1500	2300
Coût de l'unité d'œuvre				0,09	2,83	4,43	2,19

**section achat**  
chambre froide  
silos  
pièce sans humidité

**section vente**  
vente nationale  
Exportation Europe  
Exportation Hors Europe

Transport	Mai	2500	1080,406336
	Juin	2300	993,9738292
		4800	2074,380165 hors TVA
			2074,380165